
Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Anexo 12 - Demonstrativo de Aplicação na Saúde 

Artigo 198, § 2° da CF de 1988; LC nº 141/2012 

Período: Janeiro a Dezembro/2018 

RREO-ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35) 

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE 
SAÚDE 

RECEITA DE IMPOSTOS LIQUIDA (1) 

Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 

Imposto sobre Transmissão de Bens lntervivos - ITBI 

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 

Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 

Imposto Territorial Rural - ITR 

Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos 

Dívida Ativa dos Impostos 

Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa 

RECEITA DE TRANSFERtNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (li) 

Cota-Parte FPM 

~ola-Parte ITR 

; ota-Parte IPVA 

Cota-Parte ICMS 

Cota-Parte !PI-Exportação 

Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais 

Desoneração ICMS (LC 87/96) 

Outras 

TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE (Ili)= 1 +li 

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 

TRANSFER~NCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS 

Provenientes da União 

Provenientes dos Estados 

Provenientes de Outros Municípios 

Outras Receitas do SUS 

TRANSFERÉNCIAS VOLUNTÁRIAS 

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS Á SAÚDE 

UTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 

\'OTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 

PREVISÃO INICIAL 

3.695.500,00 

1.640.000,00 

350.000,00 

1.000.000,00 

315.000,00 

0,00 

15.500,00 

278.000,00 

97.000,00 

23.000.000,00 

10.500.000,00 

450.000,00 

2.300.000,00 

9.650.000,00 

55.000,00 

45.000,00 

45.000,00 

0,00 

26.695.500,00 

PREVISÃO INICIAL 

1.450.500,00 

1.314.500,00 

136.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

1.450.500,00 

PREVISÃO 
ATUALIZADA (a) 

3.695.500,00 

1.640 .000,00 

350.000,00 

1.000.000,00 

315.000,00 

0,00 

15.500,00 

278 .000,00 

97.000,00 

23.000.000,00 

10.500.000,00 

450.000,00 

2.300.000,00 

9.650.000,00 

55.000,00 

45.000,00 

45.000,00 

0,00 

26.695.500,00 

PREVISÃO 
ATUALIZADA (a) 

1.450.500,00 

1.314.500,00 

136.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

1.450.500,00 

DESPESAS EMPENHADAS 

RECEITAS REALIZADAS 

Até o Bimestre (b) 'lo (c)=(b/a) 

3.897 .084,97 105,45 

1.087.414,47 66,31 

1.013.422, 73 289,55 

899.968,59 90,00 

390.258,30 123,89 

0,00 0,00 

13.066,18 84,30 

407.950,73 146,74 

85.003,97 87,63 

21 .324.230, 16 92,71 

10.228.385,83 97,41 

570.671,36 126,82 

1.851 .677, 17 80,51 

8.567 .873, 77 88,79 

68.804,47 125,10 

36.817,56 81 ,82 

36.817,56 81 ,82 

0,00 0,00 

25.221.315,13 94,48 

RECEITAS REALIZADAS 

Até o Bimestre (b) 'lo (c)=(b/a) 

2.406.078,00 165,88 

2.126.078,00 161 ,74 

280.000,00 205,88 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 º·ºº 
370 .084,00 0,00 

0,00 0,00 

2.776.162,00 191,39 

DESPESAS LIQUIDADAS 

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da 
Despesa) 

DOTAÇÃO 
DOTAÇÃO INICIAL ATUALIZADA (a) ATÉ O BIMESTRE ATÉ O BIMESTRE 

(e) 'lo (f)=(e/d) (g) 'lo (h)=(g/d) 

DESPESAS CORRENTES 

Pessoal e Encargos Sociais 

Juros e Encargos da Dívida 

Outras Despesas Correntes 

DESPESAS DE CAPITAL 

Investimentos 

Inversões Financeiras 

Amortização da Dívida 

TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV) 

8.133.500,00 

4.423.000,00 

0,00 

3.710 .500,00 

250.000,00 

250.000,00 

º·ºº 
0,00 

8.383.500,00 

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE DOTAÇÃO INICIAL 
APURAÇÃO DO PERCENTUAL MINIMO 

DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS 
DESPESA COM ASSISTtNCIA Á SAÚDE QUE NÃO ATENDE 
AO PRINCIPIO DE ACESSO UNIVERSAL 
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS 

0,00 

0,00 

1.665.000,00 

8.969.240,30 

4.837.575,30 

0,00 

4.131.665,00 

781 .500,00 

781 .500,00 

0,00 

0,00 

9.750.740,30 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA (a) 

0,00 

0,00 

2.596.320,71 

PGP - Portal de Gestão Pública Evite impressão desnecessária. A natureza agradece. 

8.714.947,65 97,1 6 8.714.947,65 97,16 

4.720.274,05 97,58 4.720.274,05 97,58 

º·ºº 0,00 0,00 0,00 

3.994.673,60 96,68 3.994.673,60 96,68 

596.756,81 76,36 596.756,81 76,36 

596.756,81 76,36 596 .756,81 76,36 

0,00 o.ao 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

9.311 .704,46 95,50 9.311.704,46 95,50 

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS 

ATÉ O BIMESTRE 
(e) 

0,00 

0,00 

2.282.213,38 

'lo (f)=(e/d) ATÉ O BIMESTRE •;. (h)=( /d) 
(g) o g 

º·ºº nr 
o.ao e/ 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

87,90 2.282.213,38 / 87,90 
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Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS 1.665.000,00 2.596.320,71 2.282.213,38 

Recursos de Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 

Outros Recursos 0,00 0,00 0,00 

OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS 0,00 0,00 0,00 
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS 
INDEVIDAMENTE NO EXERCICIO SEM DISPON IBILIDADE 0,00 0,00 0,00 
FINANCEIRA 
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPON IBILIDADE DE CAIXA 

0,00 0,00 0,00 VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS 
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À 
PARCELA DO PERCENTUAL MINIMO QUE NÃO FOI 

0,00 0,00 0,00 
APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM 
EXERCIC IOS ANTERIORES' 

TOTAL DAS DESPESAS COM NÃO COMPUTADAS (V) 1.665.000,00 2.596.320, 71 2.282.213,38 

TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS 
6.718.500,00 7.154.41 9,59 7.029.491 ,08 

PÚBLICOS DE SAÚDE {VI)= {IV - V) 

87,90 2.282.213,38 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

87,90 2.282.213,38 

98,25 7 .029.491,08 

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LIQUIDA E TRANSFER~NCIAS 
.::ONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%)= (Vii/ lllb x 100) ·LIMITE CONSTITUCIONAL 15% 

87,90 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

87,90 

98,25 

27,87 

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MINIMO CONSTITUCIONAL [VII· (15 x lllb) /100] -3.246.293,81 

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 
INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA 

Total 

INSCRITOS 

0,00 

CANCELADOS/ 
PRESCRITOS 

0,00 

PAGOS 

0,00 

APAGAR 

0,00 

PARC. CONSIDE· 
RADA NO LIMITE 

0,00 

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS 
CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS 
DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, §1° e 2° Saldo In icial Despe~as custeadas n~ Saldo Final (Não Aplicado) 

___ _.e .. x;,;;e;,,;:rc ic10 de referência (j) 

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2018 

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2017 

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2016 

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2015 

Total (VIII) 

Atenção Básica 

DESPESAS COM SAÚDE 
(Por Subfunção) 

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

Suporte Profilático e Terapêutico 

Vigilância Sanitária 

Vigilência Epidemiológica 

Alimentação e Nutrição 

Outras Subfunções 

TOTAL 

~~YO 
Prefeita Municipal 

CPF: 109.285.408-80 

PGP - Portal de Gestão Pública 

59.418,15 

195.419,53 

69,90 

0,00 

254.907,58 

DESPESAS EMPENHADAS 

0,00 59.418,15 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

195.419,53 

69,90 

0,00 

254.907,58 

DESPESAS LIQUIDADAS 

DOTAÇÃO 
DOTAÇÃO INICIAL ATUALIZADA (a) ATÉ O BIMESTRE ATÉ O BIMESTRE 

(e) % (f)=(e/d) (g) % (h)=(g/d) 

6.165.500,00 7.079.334,49 6.923.265,54 97,80 6.923.265,54 97,80 

1.358.500,00 1.637.756,14 1.441 .236,68 88,00 1.441 .236,68 88,00 

339.500,00 360.300,00 333.917,74 92,68 333.917,74 92,68 

431.000,00 592.349,67 549.933,77 92,84 549.933,77 92,84 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

89.000,00 81 .000,00 78,21 

8.383.500,00 9.750.740,30 95,50 

~ 
CRISTIANI AP.BOSSOLANI SILVÉRIO 

Contadora Substituta 

CRCSP 223.171/0-8 
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